
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE – SOGGETTO AGGREGATORE
SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
IMPAGINAZIONE GRAFICA, RACCOLTA PUBBLICITARIA, STAMPA E DISTRIBUZIONE
DEI PERIODICI COMUNALI “CASALECCHIO NEWS” E “CASALECCHIO NOTIZIE”; PER

IL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO.
CIG  8244392F7D

 

VERBALE DI GARA 1

L'anno duemilaventi il giorno 16 del mese di Aprile alle ore  10:13 si è costituito in seduta
virtuale il seggio di gara, come da atto costitutivo prot. 8777/2020, composto da:

• LAURA  LELLI,  Responsabile  Comunicazione  e  Relazioni  esterne  del  Comune  di

Casalecchio di Reno, in qualità di presidente;

• FRANCESCO CREMONINI, Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile del Comune di

Casalecchio di Reno, in qualità di testimone;

• MARIACRISTINA  GIUSTINO  Istruttore  Direttivo  presso  il  Servizio  Associato  Gare

dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, in qualità di testimone;

• BARBARA BELLETTINI,  Responsabile  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei  Comuni

Valli del Reno Lavino e Samoggia, in qualità di Segretario/verbalizzante.

L'identità dei componenti del seggio è nota ed idonea ai sensi di legge per l’espletamento della
gara in premessa.

Premesso che:

 il  Comune di Casalecchio di Reno con Determinazione  n. 479 del 27/12/2019 ha
approvato  i  documenti  tecnici  per  procedere  all’indizione,  tramite  il  Servizio
Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli  del Reno Lavino e Samoggia, di una
procedura  di  Gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  SERVIZIO  DI
REALIZZAZIONE DEI PERIODICI COMUNALI  CASALECCHIO NEWS E CASALECCHIO
NOTIZIE;

 il  valore complessivo stimato della concessione è di € 525.120,00 (IVA esclusa),
comprensivo dell’opzione di proroga;

 il Servizio Associato Gare  con propria precedente Determinazione n.  136/2020 ha
indetto la procedura di  gara aperta   PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO  DI  IMPAGINAZIONE  GRAFICA,  RACCOLTA  PUBBLICITARIA,  STAMPA  E
DISTRIBUZIONE  DEI  PERIODICI  COMUNALI  “CASALECCHIO  NEWS”  E
“CASALECCHIO  NOTIZIE”;  PER  IL  COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO - CPV
79800000-2 Servizi  di  stampa  e  affini  - CIG  8244392F7D, ai  sensi  di  quanto
disposto dall'art. 60 del D. Lgs 50/2016 da aggiudicare con il criterio del prezzo più
basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi  del



Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), accessibile dal sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

 in  data  16/03/2020 con protocollo  n.  PI078878-20  è stata caricata  a portale  la
documentazione  di  gara  per  la  procedura  in  oggetto  tramite  il  Sistema  per  gli
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

 alla scadenza fissata del 15/04/2020 ore 12:00, sono pervenute sul portale SATER
n. 2 offerte valide;

Tutto ciò premesso

La Presidente del Seggio di Gara dichiara aperta la prima seduta pubblica su portale, nella
quale si provvederà ad aprire le offerte pervenute ed in particolare si procederà alla verifica di
quanto contenuto nella Busta Documentazione Amministrativa, accertandone la regolarità e
completezza al fine dell’ammissione degli offerenti, alla procedura di gara medesima.

La Presidente dà atto che entro il termine prescritto delle ore  12,00 del giorno  15/04/2020
sono pervenute sul portale SATER n. 2 offerte valide:

N. STATO DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SATER

1 Inviato
EVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSA-
BILITA’ LIMITATA

PI098691-20 DEL  
7/04/2020 ore 16:52

2 Inviato L’ACCENTO S.R.L.
PI103538-20 DEL 
15/04/2020

La  Presidente  del  seggio  di  gara,  coadiuvata  dai  testimoni,  provvede  quindi  a  verificare
l’adeguatezza  della  documentazione  presentata,  in  relazione  ai  requisiti  necessari  alla
partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto dal disciplinare che regola la procedura di
gara.

Si procede all’apertura della Busta Documentazione Amministrativa del concorrente:

1) EVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quanto richiesto.

La Presidente dichiara il concorrente Ammesso.

Si procede all’apertura della Busta Documentazione Amministrativa del concorrente:

2) L’ACCENTO S.R.L.

Durante  il  controllo  della  documentazione  sorge  una  incertezza  concernente  i  legali
rappresentanti  della  società  indicata  dalla  concorrente  quale  subappaltatrice,  ritenendo  un
inutile aggravio sospendere la procedura per aprire il subprocedimento di soccorso istruttorio,
si  decide di  contattare  direttamente la  società  subappaltatrice  STAMPA BARALDI S.R.L.,  la
quale si rende disponibile  a dare risposta immediata alla incertezza sulla qualifica di legale
rappresentate dell’impresa della Sig.ra Baraldi Stefania.

Si procede pertanto ad inviare una mail al subappaltatore il quale provvede a dare immediato
riscontro assunto al protocollo dell’Unione n. 8790/2020.

Si conclude la verifica della documentazione presentata, la quale risulta completa e conforme a
quanto richiesto.

La Presidente dichiara il concorrente Ammesso.

Alle ore 12:08, la Presidente dichiara conclusa la fase di ammissione e si decide di continuare
con la fase di valutazione dell’offerta economica. Di tale decisione viene data comunicazione ai
concorrenti tramite il portale SATER.

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


Si procede all’apertura delle Buste contenenti le offerte economiche.

1) EVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA

La busta contiene tutti gli elementi richiesti. Il concorrente offre un ribasso del 21,80%.

2) L’ACCENTO S.R.L.

La busta contiene tutti gli elementi richiesti. Il concorrente offre un ribasso del 4,90%.

Visti i ribassi offerti risulta la seguente graduatoria.

1. EVENTI SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA

2. L’ACCENTO S.R.L.

Il  Seggio  di  gara  propone  come  aggiudicatario  il  concorrente  EVENTI  SOCIETA’
COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA.

Alle ore 12:23 si dichiara chiusa la seduta.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

La Presidente del seggio di gara

F.to Laura Lelli

I testimoni

F.to Francesco Cremonini

F.to Mariacristina Giustino 

F.to Barbara Bellettini (segretaria verbalizzante)


